



Stazione appaltante: Azienda Sanitaria Locale n.6 Sanluri

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto preliminare
Lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale

QUESITI AL 05/10/2015

QUESITO N. 39 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

In riferimento al disciplinare di gara al punto 7.2, requisiti speciali per la progettazione in cui "si precisa che la percentuale minima dei requisiti che deve possedere la mandataria dell'RTP è fissata, ai sensi di quanto consente il disposto di cui all'art. 261, comma 7 del Regolamento, nella misura minima pari al 60% di quanto stabilito". Relativamente al requisito di cui alla lettera b) "despletamento nel decennio precedente di servizi tecnici riguardanti lavori di importo globale pari ad almeno",

si chiede se la mandataria debba possedere il 60% di ciascuna singola classe e categoria/ID Opere (60% di Id, 60% di S.01, 60% di IA.02, 60% di IA.03, 60% di E.06), o piuttosto debba possedere il 60% di tale requisito cumulativamente, e cioè il 60% del totale dei requisiti pari all'importo dei lavori moltiplicato per 1,5 volte (50.433.330,00 X 1,5 = 75.649.995,00), indipendentemente dalla distribuzione fra le varie classi e categorie?

RISPOSTA

Si precisa che la mandataria deve possedere il 60% di ciascuna singola classe e categoria/ID Opere secondo la tabella di cui alla lettera b) del punto 7.2 del Disciplinare di gara .

QUESITO N.40 - OFFERTA TECNICO-ORGANIZZATIVA .

Con riferimento ai documenti da presentare nella busta B offerta tecnico organizzativa si chiede gentilmente a codesta Spettabile Amministrazione di confermare che:
Il contenuto della relazione descrittiva (richiesta al punto 3 pag. 32 del disciplinare di gara) riguarda la parte costruzione, nonché gli organigrammi e i relativi curricula del team di progettazione esecutiva e di costruzione.

RISPOSTA

Si conferma che il contenuto della relazione descrittiva richiesta al punto 11 comma 3 del Disciplinare di Gara:
relazione descrittiva corredata da elaborati grafici [(schemi W.B.S. (Work Breakdown Structure) diagrammi di Pert, (Program Evaluation and Review Technique),



comprendenti i curriculum dei tecnici che faranno parte della struttura incaricata della progettazione esecutiva e di quelli che faranno parte della struttura tecnico organizzativa incaricata di dirigere l'esecuzione dei lavori.

QUESITO N.41 - MODULISTICA

Con riferimento all'appalto in oggetto si prega di inserire nel vostro sito la documentazione contenuta nella cartella "Modulistica" in formato word, anziché in formato pdf, in modo da poter essere editabile ovvero sia accettata la trasmissione di documentazione scritta a mano con ulteriori documenti in allegato alle varie dichiarazioni.

RISPOSTA

Non è previsto l'inserimento della modulistica in formato diverso dal PDF , sarà accettata la trasmissione di modulistica di gara compilata a mano .

QUESITO N.42 - GRUPPO DI PROGETTAZIONE

in relazione alla gara in oggetto si chiede il seguente chiarimento:
nella struttura operativa (gruppo di progettazione) - facente parte della struttura tecnica del concorrente o facente parte di strutture esterne al concorrente - (cfr. art. 7.2 del disciplinare di gara, ultimo capoverso, pag.18) le professionalità richieste, e di seguito riportate, possono essere ricoperte in alternativa dai seguenti soggetti:
progettazione di opere edile e coordinamento attività di progettazione: architetto abilitato;
progettazione antincendio: architetto abilitato;
sicurezza: architetto abilitato;

RISPOSTA

Si rimanda alla risposta del Quesito n. 12 dei chiarimenti ai quesiti al 12.08.2015

QUESITO N.43 - SPECIFICHE TECNICHE

Vista la mancanza di gas metano a servizio della struttura si chiede quali siano le potenze previste ed il tipo di alimentazione per le utenze di cucina e lavanderia.

RISPOSTA

Si comunica che quanto richiesto rientra nelle valutazioni e scelte progettuali da effettuarsi in sede di progetto definitivo



QUESITO N.44 - SPECIFICHE TECNICHE

Richiamando la tabella no 1 pag. 44 dell'elaborato EL07 "capitolato speciale prestazionale aggiornato" relativamente ai locali cucina e CED si chiede indicazione circa i carichi elettrici previsti.

RISPOSTA

Si comunica che quanto richiesto rientra nelle valutazioni e scelte progettuali da effettuarsi n sede di progetto definitivo

QUESITO N. 45 - SPECIFICHE TECNICHE

Si chiede indicazione su quali gradi di pulizia sono previsti per le sale operatorie, se ISO7 oppure ISO5.

RISPOSTA

Si comunica che quanto richiesto rientra nelle valutazioni e scelte progettuali da effettuarsi n sede di progetto definitivo

QUESITO N.46 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Si chiede in che formato può essere presentata (e relativo numero massimo di pagine) la relazione illustrativa richiesta al punto 11.2 del disciplinare di gara;

RISPOSTA

Come stabilito dal disciplinare di gara la relazione dovrà essere di non più di trenta pagine e la documentazione per ogni progetto di un numero di schede comprese tra tre e cinque se in formato A3 e tra sei e dieci se in formato A4

QUESITO N.47 - RELAZIONE DESCRITTIVA

Si chiede in che formato può essere presentata e se esiste un limite di pagine per la Relazione descrittiva richiesta al punto 11.3 del disciplinare di gara;

RISPOSTA

Non esiste limite di pagine e di formato per la relazione descrittiva di cui al punto 11, 3)



QUESITO N. 48 - FORMATI ELABORATI GRAFICI

Si chiede se esiste un formato limite per gli elaborati grafici richiesti per entrambe le relazioni su citate (schemi W.B.S., diagrammi di Pert etc.);

RISPOSTA

Si precisa che sussistono limiti solo per la relazione illustrativa come indicato al punto 11 2) del Disciplinare di gara .

QUESITO N. 49 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Si chiede se per il raggiungimento dei requisiti richiesti al punto 7.2 b) del disciplinare di gara, in riferimento alla tavola Z-1, "categorie delle opere- parametro di complessità- classificazione dei servizi e corrispondenze", nonché alla determina 4/02/2015 ANAC, chiediamo conferma, di poter considerare, per la sola "CATEGORIA IMPIANTI" "DESTINAZIONE FUNZIONALE E ID OPERE IA. 02 e IA. 03", servizi prestati per "tipologie di opera" anche diversi dall'edilizia ospedaliera purché rientranti appunto nella CATEGORIA IMPIANTI CON DESTINAZIONE FUNZIONALE E ID OPERA richieste dal disciplinare.

RISPOSTA

Si conferma, che è possibile considerare, per la sola "CATEGORIA IMPIANTI" "DESTINAZIONE FUNZIONALE E ID OPERE IA. 02 e IA. 03", servizi prestati per "tipologie di opera" anche diversi dall'edilizia ospedaliera purché rientranti appunto nella CATEGORIA IMPIANTI CON DESTINAZIONE FUNZIONALE E ID OPERA richieste dal disciplinare.

Si veda anche risposta al quesito n. 30 dei chiarimenti ai quesiti al 29.09.2015

QUESITO N.50 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Si chiede se per il raggiungimento dei requisiti richiesti al punto 7.2 b) dCl disciplinare di gara, si possono considerare i servizi anche di sola DL?

RISPOSTA

Si veda in proposito la risposta al quesito n. 20 dei chiarimenti ai quesiti al 23.09.2015



QUESITO N. 51 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

si chiede a codesta Stazione Appaltante, di acconsentire la verifica dei requisiti relativa ai punti 7.2.b) e c) del Disciplinare, anche utilizzando servizi svolti prima della entrata in vigore del DM 143/2013 certificati in categoria ID, aventi comunque lo stesso grado di complessità della E.10, che non siano esclusivamente edifici a carattere ospedaliero

RISPOSTA

Non è possibile il soddisfacimento dei requisiti come richiesto, a tal fine si rimanda la risposta al quesito n. 14 dei chiarimenti ai quesiti al 11.09.2015

QUESITO N.52 - SPECIFICHE TECNICHE

Quale è il velivolo di riferimento da porre a base della progettazione ?
In particolare interessa la dimensione del % μ ori tutto+per la classificazione dell'eliperficie e relativi dimensionamenti geometrici.

RISPOSTA

Si comunica che quanto richiesto rientra nelle valutazioni e scelte progettuali da effettuarsi n sede di progetto definitivo

QUESITO N. 53 - SPECIFICHE TECNICHE

Quale è la media giornaliera di movimenti previsti nel semestre?
Se superiore a 2 movimenti di media giornaliera è necessario prevedere il servizio antincendio; ne consegue studio per tempo di risposta antincendio il quale dovrà essere inferiore a 2 minuti (tempo che intercorre tra chiamata al servizio emergenza e intervento). Studio delle vie di accesso e dei segnali di emergenza e chiamata. Inoltre è da stabilire se il servizio antincendio si vuole erogare tramite automezzo o con impianto di estinzione fisso o mobile e di tipo manuale o automatico.

RISPOSTA

Si comunica che quanto richiesto rientra nelle valutazioni e scelte progettuali da effettuarsi n sede di progetto definitivo

QUESITO N. 54 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Ai fini della comprova dei requisiti di cui all'art. 7.2.a e 7.2.b del Disciplinare, si richiede se siano ammissibili in caso di servizi di progettazione svolti per committenti privati (ammessi come da art. 10.V.a del Disciplinare), oltre a quanto indicato nell'art. 10.V.f (estremi del provvedimento di approvazione tecnica del progetto) del Disciplinare, anche certificati di buona e regolare esecuzione rilasciati dai committenti privati ovvero rilascio di idonei titoli edilizi così come previsto dall'art.263 comma 2 del DPR 207/2010;

RISPOSTA

Si precisa che risultano ammissibili i certificati di buona e regolare esecuzione come disposto dall'art. 263 comma 2 del D.P.R. 207/10 , al fine della comprova dei requisiti di cui al punto 7.2 a e b del Disciplinare



QUESITO N. 55 - MODULISTICA

Nell' allegato P del bando (dichiarazione cumulativa progettisti) alla pg.4 pto 1.d) si elencano le "figure professionale richieste dagli atti di gara", l'ultima figura dell'elenco è il geologo che non compare tra le figure richieste dal disciplinare alla fine del pto 7 nella pg.18

RISPOSTA

Si conferma che è corretto considerare valide le figure professionali elencate nel Disciplinare e non quelle riportate nell'Allegato P

QUESITO N. 56 - GRUPPO DI PROGETTAZIONE

Nel disciplinare alla lettera h) di pg.18 si stabilisce la necessità di indicare il professionista abilitato da meno di 5 anni e si dice che "deve necessariamente far parte mandante del Raggruppamento stesso"; è necessario che sia un mandante oppure è sufficiente che faccia parte del personale tecnico del nostro studio ?

RISPOSTA

Si precisa che il professionista abilitato da meno di 5 anni è sufficiente che faccia parte del personale tecnico del gruppo di progettazione

QUESITO N.57 - GRUPPO DI PROGETTAZIONE

La prima figura "Ing-arch. abilitato alla progettazione edile (coordinamento attività di progettazione)" indicata nell'art. 7.2 del Disciplinare di gara deve essere in capo al capogruppo-mandatario o può essere svolto anche da un soggetto mandante.

RISPOSTA

Il Disciplinare di gara non esclude che il coordinamento delle attività di progettazione, possa essere svolto anche da un soggetto mandante

QUESITO N. 58 - OFFERTA ECONOMICA

Quesito 1 -Contenuto Busta "C- Offerta economica"

Il Disciplinare di gara al punto 12.4) di pag. 33 chiede, tra la documentazione da inserire nella Busta C Offerta Economica, "4) elenco dei prezzi unitari, in base ai quali si è redatto il computo metrico estimativo nonché la lista delle quantità delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dei lavori;"

Per quanto sopra si chiede conferma che i concorrenti debbano presentare i seguenti documenti:

A- Elenco Prezzi unitari, usati per la redazione del Computo Metrico Estimativo, riportante :

- il numero d'ordine e di tariffa
- la descrizione dell'articolo
- l'unità di misura



- il prezzo unitario in cifre ed in lettere

B - Lista delle quantità delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dei lavori, riportante :

- il numero d'ordine e di tariffa
- la descrizione delle lavorazioni e forniture per l'esecuzione dell'appalto
- l'unità di misura
- la quantità complessiva

le eventuali finiture, senza inserimento di valori, per l'indicazione in cifre e lettere del prezzo unitario e per l'indicazione del totale.

RISPOSTA

Si conferma che i concorrenti devono presentare quanto precisato e prescritto al punto 12 pagina 33 lettera a) punti 1/9 del Disciplinare di Gara

QUESITO N. 59 - GRUPPO DI PROGETTAZIONE

Resta stabilito che i concorrenti, a pena di esclusione dalla gara devono, ai sensi dell'articolo 90, comma 7, del Codice, affidare la progettazione dell'intervento, ad una struttura operativa (gruppo di progettazione) - facente parte della struttura tecnica del concorrente o facente parte di strutture esterne al concorrente - costituita da perlomeno i seguenti professionisti (le professionalità specificate possono essere possedute anche da uno stesso tecnico in numero comunque non superiore a due):

- É Ingegnere abilitato alla progettazione di opere edile (coordinamento attività di progettazione)
- É Ingegnere abilitato alla progettazione strutturale - sicurezza - antincendio
- É Ingegnere abilitato alla progettazione impianti meccanici-idrici energie alternative
- É Ingegnere abilitato alla progettazione impianti elettrici e speciali

- Si chiede se la figura n.1 (Ingegnere abilitato alla progettazione di opere edile (coordinamento attività di progettazione) possa essere sostituita con:
Architetto abilitato alla progettazione di opere edile (coordinamento attività di progettazione) attesa la sostanziale equivalenza delle competenze tecniche e l'assoluta rispondenza normativa.
- si chiede se, in considerazione della tipologia di intervento, sia necessaria la presenza di un Ingegnere Biomedico all'interno dello staff minimo richiesto.

RISPOSTA

Si ribadisce quanto già chiarito nella risposta al quesito n. 12 dei Chiarimenti ai quesiti al 11.09.2015, per quanto riguarda il coordinamento attività di progettazione, mentre non è prevista la figura dell'ingegnere biomedico all'interno dello staff di progettazione.



QUESITO N. 60 - GRUPPO DI PROGETTAZIONE

il punto 7.2.h) precisa che: %raggruppamenti temporanei previsti dall'art.90, comma1, lett. g) del Codice, devono indicare, ai sensi dell'articolo 90, comma 7, del Codice e dell'articolo 253, comma 5, del Regolamento, almeno il nominativo di un professionista abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione, secondo le norme dello Stato membro dell'Unione Europea di residenza che deve necessariamente parte mandate del Raggruppamento stesso+

si chiede se il giovane può essere un collaboratore a p.iva di una società di ingegneria per la quale fattura più del 50%. .

RISPOSTA

Si conferma che il professionista abilitato da meno di 5 anni può essere anche un collaboratore a p.iva di una società di ingegneria per la quale fattura più del 50%

QUESITO N. 61 - DOCUMENTI DI GARA

in relazione alla gara per l'appalto dei lavori di cui all'oggetto, con riferimento al Disciplinare di gara, all'Art. 15 pag. 44 ove vengono menzionate le %appendici 1 e 2+, in cui sono riportate le linee guida alla progettazione da rispettare nella redazione del Progetto Definitivo, e l'appendice 3+, in cui è riportato il Manuale della Stazione Appaltante per la redazione degli elaborati grafici, chiede di pubblicare le tre appendici sopra menzionate, che non risultano far parte degli elaborati sinora diffusi.

RISPOSTA

Si rimanda alla risposta al quesito n. 28 dei chiarimenti ai quesiti al 29.09.2015

QUESITO N. 62 - RILIEVO PLANO ALTIMETRICO

in relazione alla gara per l'appalto dei lavori di cui all'oggetto, considerato che la documentazione progettuale posta a base di gara non contiene alcun rilievo delle aree oggetto d'intervento, elemento conoscitivo necessario per la redazione del richiesto progetto definitivo, con la presente si richiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di autorizzare espressamente la scrivente ad accedere, anche tramite professionisti di fiducia appositamente incaricati, alle aree oggetto d'intervento ai fini della realizzazione del rilievo plano-altimetrico delle stesse.

RISPOSTA

Non è prevista la possibilità di eseguire il rilievo plano-altimetrico delle aree, la progettazione dovrà essere rivolta facendo riferimento agli elementi contenuti negli elaborati posti a base di gara.



Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica
ex art. 10 del Decreto Legge n. 101/2013
convertito con modificazione dalla Legge n.
125/2013 (in GU 30/10/2013, n. 255)



Ministero della Salute



Regione Autonoma
della Sardegna

ASLSanluri

QUESITO N.63 - MODULISTICA

in relazione alla gara per l'appalto dei lavori di cui all'oggetto, in merito ai requisiti speciali richiesti ai professionisti indicati, con riferimento al bando e disciplinare di gara, rileva la non corrispondenza con quanto richiesto negli stessi e quanto invece riportato nel modello di dichiarazione Allegato P+ da rendere da parte di progettisti esterni all'impresa.

Nello specifico non troviamo corrispondenza fra quanto richiesto al punto 7.2 Requisiti Speciali per la progettazione+lettere b) e c) del disciplinare di gara e quanto riportato nel modello Allegato P+punto 7 lettere b) e c) pag. 9 e 10; inoltre non c'è corrispondenza fra le figure richieste dal disciplinare di gara punto 7.2 Requisiti Speciali per la progettazione+pag. 18 e quelle riportate a pag. 4/13 punto 1.d) del sopra citato modello Allegato P+. Si chiedono delucidazioni in merito.

RISPOSTA

Si conferma che è corretto considerare valide le figure professionali elencate nel Disciplinare e non quelle riportate nell'Allegato P, si veda anche la risposta al quesito n. 55